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Beynelmilel Maliye Enstitüsünün • Roma da (1) aktedilen kongre
sine sunduğu raporda, Profesör F. Neumark, menşeinde âmme masraf
larının karşılanması için, lüzumlu gelirleri temin etmek hususunda ba
sit bir malî vasıtadan ibaret bulunan verginin, iktisadî ve içtimaî vazife
lerini belirtmektedir. Başka bir deyişle, Profesör Neumark'a göre vergi 
bugün, herşeyden evvel dirijizmin ve ıslahatçılığın bir vasıtası mahiye
tindedir. Zamanımızda, kanun vazıımn, vergiyi siyasetin hizmetine koy
mak isteği, her nekadar gayri kabili itiraz ise de, bundan elde olunan 
neticeler o derece hayal kırıcıdır ki - nitekim, Profesör Neumark da ra
porunun neticesinde bu ciheti itiraf etmeği ihmal etmemektedir - bu hu
sustaki nazariyenin, hattâ mesnetlerinin bile, yeniden gözden geçirilme
sine lüzum vardır. 

İktisadî ve içtimaî müdaheleciliğin hakikî muharriki, hiç şüphesiz, 
tarifi itibariyle siyasî bir muamele olan, âmme masrafıdır. Zamanımızın 
bütçeleri, millî gelirin % 30 ilâ % 40 mı massetmek suretiyle bu meka
nizmanın bütün vüsatini belirtmektedirler. Maaşlardaki kabarma, âmme 
hizmetlerinin mütemadi inkişafını inikas ettirmektedir; iktisadî yardım
lar, fiyatların sevk ve idaresinin genişliğine işaret etmektedir; Para kıy
metinin düşmesi yolu ile hafifletilen âmme borçlarının ok gibi yüksel
mesi, rantiyeler sınıfının azamet ve sefaletini tebarüz ettirmektedir; iç
timaî sigortalar müessesesi, tasarruftaki altüst .olmanın bütün vüsati
ni aksettirmektedir. Daha hususî bir noktai nazardan mütalâa edilirse, 
ziraata ve nakliyata (demir, deniz ve hava yollarına şamil bir şekilde) 
verilen primler, aile yüküne göre itâ olunan tazminatlar, millî ehemmi
yeti bulunan bazı nevi sanayie ayrılan malî yardımlar ve nihayet milli-
leştirilme plânlarını gerçekleştirmek veya millileştiıilmiş bulunan teşeb-

(1) 30 Eylül - 20 Ekim 1948 
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büslerin açıklarını kapatmak için, hazine tarafından katlanılan malî yük
ler, âmme masrafının siyasî hedefini karakterize etmektedir: bu hedef 
iktisadî bünyenin değiştirilmesidir. Nihayet, devrî bütçe telâkkisi, ö-
deneklerin uygun bir istimal tarzı ile konjonktür dalgalanmalarını ve hu
susiyle depresyon devrelerini hafifletmek işini, Devlete tevdi etmek id
diasını ortaya atmaktadır. 

İiktisadî bir sevk ve idare vasıtası olarak âmme masrafı, gittikçe o 
kadar müessir olmaktadır ki, bu masraf, tabir caiz ise, takip olunan ga
yenin bir finansmanı şekline tebeddül etmektedir. İktisadî veya içtimaî 
siyasetin gayesini gerçekleştirmek için yapılmış bulunan ödemeler, bun
dan faydalanan kimseye, kendisinden istenilen mükellefiyet veya ona 
yükletilen fedakârlığa mukabil bir maddî avantaj temin eylemektedir. 
Vergi, gayri malî bir maksat güttüğü nisbette, bu iki bakımdan âmme 
masrafından sarahaten daha az elverişlidir. Veyahut, vergi filhakika 
Devletin maksatlarına karşı gidenlerin basit bir cezalandırılması şeklin
de belirir; ve bu taktirde vergiye karşı mükellef tarafından bir müdafaa 
aksülameli husule getirir. Veyahut da, bilâkis vergi, mükellefin istenilen 
şekilde hareket etmesini tam bir muafiyet veya kısmî bir tenzilât yolu ile 
mükâfatlandırmaktadır; bu taktirde de, tabir caiz ise, hasıl olan menfi 
avantaj çok daha az hissedilebilecektir; ve binaenaleyh, prim, yardım ve
ya aidat şeklinde yapılan müsbet bir faydadan daha az müessir buluna-

% çaktır. Devlet, bu "siyasî vergi" - (l'impot politique) nin mahiyetindeki 
kusuru o derece müdriktir ki, bu kusura ekseriya verginin hasılatının 
vasıtalı veya vasıtasız şekilde gözetilen gayeye tahsis olunması suretiy
le, çare bulmaktadır. Fakat bu şekilde hareket etmek, müdahelenin mu
vaffakiyetinin, mükellef tarafından menfi şekilde maruz kalman vergi
nin farklılaşmış olarak kullanılmasından ziyade, paranın menşei ne olur
sa olsun müsbet masraf muamelesinden tevellüt ettiğini, itiraf etmek de
ğil midir? 

Acaba, sırf malî olan bir vergi ile, "siyasî" veya "ıslahatçı" (refor
miste) vergi arasındaki fark nedir? Bu suale önceden verilecek cevap, 
müdahaleciliğin müessiriyetini ölçmeğe ve bu müessiriyetin vergi hası
latının kullanılışına tabî olup olmadığını tayin etmeğe, imkân verecektir. 

1 — Malî gaye güden ve gütmeyen vergi. 
Âmme masrafları hacminin genişlemesi, vergi fedakârlığının müte

madi bir tekasüfünü de beraberinde getirmektedir. Harbe iştirak etmiş 
bulunan zamanımızın Büyük Devletlerinde, vasıtalı ve vasıtasız vergiler 
hasüâü, hususî gelirler yekûnunun % 18 (Fransa'da) ile % 35 (Büyük 
Britanyada) arasında değişmektedir. Milyarlarla rakamlandırılan bu 
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satın alma kuvvetini, harekete getirmek için, Devletin iki prensibe ria
yet etmesi lâzımgelmektedir: Bu prensiplerden birincisi, manevidir ve 
vergi adaletine taallûk eder; diğeri maddî olup, vergi iktidarına müteal
liktir. 

Verginin verimliliği, evvelemirde, âdil bir şekilde tevzi edilmesine 
bağlıdır. Eğer herkes kendi imkânlariyle mütenasiben mükellefiyete tâ
bi tutulursa, yalnız verginin matrahı genişlemekle kalmaz, fakat aynı 
zamanda hiç kimse, vazifelerinin yapılmasına mukavemet etmek veya 
başvurdukları hileyi meşru göstermek için, bazı mükelleflerin kısmen 
veya tamamen vergiden muaf tutulduklarını ileri süremez. Devlet, malî 
bir adalet prensibini sağlam bir şekilde kabul ve tatbik ettiği ândan iti
baren, verginin tamamiyle malî olan vasfını muhafaza etmiş bulunacak
tır: bu vasıf, bütçe yüklerini karşılamak maksadiyle gelir membaları te
min etmektir. Bu şekilde tarif olunan bir vergi, mükelleflerin maddî du
rumlarının karşılıklı nisbetinde. bir değişiklik husule getirmediği derece
de, bitaraf bulunmaktadır. Verginin müterekkiliği de, adalet prensibin
den mülhem olduğu taktirde, bitaraflık ile pekâlâ kabili teliftir: bu ada
let prensibi, malî tazyikin ihtiyaçların tazyikine (kenar değer - nihaî 
fayda) intibak ettirilmesine matuftur. Ayırma (discrimination) kaidesi 
için de vaziyet aynıdır. Eğer kanun vazıı, vergi yükünün bir gelirin elde 
edilmesi veya bir sermayenin teşkil olunması için sarf edilen gayret ile 
makûsen mütenâsip olmasını derpiş ediyorsa, vergi adaletinin bu tefsir 
tarzı da bitaraflığa uygundur. Aynı adalet kaidesi gereğince, iş geliri
nin sermaye gelirine nisbetle korunması iş gelirinin bütün bir sigorta 
ağı tarafından desteklendiği sermaye gelirinin ise hususiyle para kıyme
tinin düşmesi neticesinde zayıfladığı zamanlarda, hikmeti vücudunu kay
betmektedir. • 

Böylece, gelir ve sermaye üzerinden alman ve bir araya gelmeleri 
bazı farklar gözetilmesine müncer olan müterekkî vergiler, Profesör 
Neumark'm görüşünün aksine olarak, bizce, bitaraflık telâkkisine ve 
verginin sırf malî olan gayelerine pekâlâ uygundur; ayni veçhile, asgarî 
geçim indirimi ve aile yükleri için yapılan tenziller de, içlerinde gerçek
ten doğum için verilmiş primleri saklamadığı müddetçe, sadece vergi ik
tidarı prensibine tekabül etmektedirler. % 

Yine aynı prensip gereğincedir ki, Hükümetler, teşebbüslerin vergi 
rejimlerini, harpten ağır surette müteessir olmuş bulunan sermayenin 
yeniden teşkili hususunda duyulan mübrem ihtiyaca intibak ettirmekte
dirler. Yıpranan makine ve tesislerin yerlerine yenilerinin ikamesine ve
ya bunların modernleştirilmesine tahsis olunan ihtiyat'akçalarına vergi 
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muaflığı bahsedilmesi, müstakbel vergi kaynaklarını geliştireceğinden, 
Devletin hakikî malî ihtiyaçlarına uygun düşmektedir. Diğer taraftan, 
malzemenin ve stokların yenilenmesi -için ayrılan ihtiyatlarla, bilançola
rın yeniden kıymetlendirilmesi için tanınan ihtiyar hakkı, bazı şartlar 
altında, vergi muaflığı bakımından, paranın kıymetinin düşüklüğü ve 
enflâsyonu sebebiyle hasıl olan zararlann muhik bir tazminatı gibi gö
zükmektedir. 

Nihayet, memleketlerin çoğunda ve hususiyle Fransada, bazı teşeb
büs nevilerine (Kooperatifler v.s. gibi) ve bazı çeşit faaliyetlere (otorşik 
sanayi gibi) tanınan vergi imtiyazlarının terkedilmesi, istihsale, inkisa-
ma ve nakliyata müteallik âmme müesseselerinin umumî vergi rejimine 
tabî tutulması, Profesör Neumark'm kanaatine muhalif olarak, bitaraf 
verginin tatbik sahasının yalnız idame olunduğunu değil, fakat daral
maktan ziyade genişlediği hususundaki intibaı kuvvetlendirmektedir. Sırf 
malî bir vasıta telâkki edilse dahi, verginin ona ilham veya canlılık ve
ren bitaraflık fikri ile kabili telif bulunmayan içtimaî ve iktisadî tesirler 
husule getirdiğinin sarahaten müşahede olunması keyfiyeti, bu neticeyi 
asla hafifletmez. Bu bakımdan, vergi ve para için durum aynıdır; her 
ikisi de, sadece basit bir tahsilat veya tediyat vasıtası gibi kabul edilse-
ler dahi, arz ve talep münhanisinde değişiklik husule getirmektedir. Fa
kat, nasıl meselâ öpen market (1) siyaseti, para emisyonundaki bir faz
lalığın tesirlerini telâfi etmeğe çalışmakta ise, ayni veçhile malî sahada 
da verginin bitaraf vazifesine nazaran vâkî olan inhirafını tashih etmek 
için uygun tedbirler alınmaktadır. Bu hususu belirtmek için, bir taraftan 
muamele vergisi, diğer taraftan da bazı vasıtasız vergiler konusunda ya
pılmış bulunan tecrübeyi zikretmek kâfidir. 

• 
Bir maddenin mevzu teşkil ettiği her ticarî muamele üzerinden mü

teselsil olarak alman şekli ile, muamele vergisi, beklenilmedik iki netice 
husule getirdi: bu vergi, hayatı pahalılaştırdı ve verginin müdahalele
rinin sayısını sınırlandırmak gayesiyle teşebbüslerde muğlak bir taman-
lanmaya veya şakulî temerküze müncer oldu. Muamele vergisinin malî 
olmayan bu iki neticesini tashih etmek ve sözü geçen vergiyi bitaraflığa 
irea edebilmek için, Fransız kanun vazı, 1936 da sistemde esaslı bir ıs
lâhat yapmıştır. Bu reforma göre her alış-verişten ayrıca alman ver
gilerin teselsülü yerine, fiyatlara olan inikası hafifleyen ve ağırlığı da 

(1) Tercüme edenin notu: Merkez bankalarınca, Devlet tahvilleri satılmak su
retiyle, para hacminin daraltılması. 

•«»>»*•»«•,., 
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tamamlanmış ve tamamlanmamış bütün teşebbüsler için aynı olan ve is
tisnai üzerinden alınan, bir tek vergi ikame edilmiştir. 

Vasıtasız vergi konusunda, aralarında Fransa ve İtalya'nın da bu
lunduğu birçok memleketler, tasarruf etme isteği üzerindeki menfi tesi
rine son vermek ve mameleklerin aile kadrosu içindeki normal intikali
ni yeniden tesis edebilmek gayesiyle, bir taraftan umumî irad vergisinin, 
diğer taraftan da veraset vergisinin nisbetindeki müterekkiliği azaltmış
lardır. 

Böylece, diğer sahalarda müşahede edilen bitaraflaşma faaliyeti, 
beklenilmedik iktisadî ve içtimaî neticelere karşı koymakta ve vergiyi 
asıl manasiyle malî olan fonksiyonuna irca etmektedir. 

Bütün bu sebeplerden dolayı, malî dirijizmin ve ıslahatçılığın hare
ket sahası, verginin modern nazariyesi taraftarlarının düşündüklerinden 
çok daha mahdut bulunmaktadır. Kaldı ki, Hükümetlerin direkt bir mü
dahale ile tahakkuk ettiremedikleri maksatlara ulaşmak için, vergiye 
malî olmayan gayeler tevcih ettikleri sahalarda da, muvffakiyetsizlik-
lerin pasifi, başarıların aktifinden açıkça daha ağır basmaktadır. 

II — Vergi vasıtasiyle yapılan müdahaleciliğin nisbî müessiriyeti. 
Gümrük resimleri, siyasî verginin ortaya attığı iki başlı güçlüğe 

(kıyası mukassem) iyi bir misâl teşkil etmektedir. Devlet, gümrüklerin 
hasılatını, kendi bütçe gelirlerinin esash bir unsuru haline koymak gaye
sini mi gütmelidir? Bu taktirde, Devlet, mümkün olduğu kadar kesif bir 
ithalât hareketini muhafaza etmek üzere gümrük resimlerini yeter de
recede hafif bir seviyede tutacaktır. Bilâkis, Devlet himayeyi azamî de
recesine kadar götürmek ve icabında manî bir hadde ulaştırmak istiyor
sa, bu taktirde de, siyaseti yabancı rekabetinin bertaraf edilmesini istih
daf edeceğinden, ithalâtın da yavaşlaması veya durması şeklinde teza
hür eyliyecek ve, bu suretle vergi matrahı kaybolacak ve Hazinenin vez
nesine de birşey girmiyecektir. 

Vergi mevzuunda da durum aynıdır. Muayyen bazı iktisadî ve içti
maî hedeflere erişilmesi için yapılan vergi ameliyeleri de, verginin randı
manını azaltmak veya kurutmak neticesini hasıl edecektir. İki harp ara
sı devresi ile ikinci Dünya Harbini takip eden senelerde yapılan tecrübe, 
verginin siyasî vazifesi ile, malî gayelerinin gayri kabili imtizaç bulun
duğunu aşikâr bir şekilde ortaya koymaktadır. Malî olmayan maksadın 
gerçekleştirilmesi, halinde, vergi randımanındaki azalma temayülünün 
pek ehemmiyeti bulunmadığı mülâhazası, ileri sürülebilecektir. Eğer, 
kalabalık ailelerin vergiden istisnası doğum nisbetinin artması ve mem
leketin müstahsil kuvvetlerinin gelişmesi şeklinde bir netice hasıl etmiş-
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se, Hazinenin gelirlerinin azalma, millî servetin artmasıyla telâfi e-
dilmiştir. Fakat doğramların artmasında müessir olsa bile - ki bu da, is
pata muhtaç bir vaziyettir - bütün mesele, bu misalin teşmil edilmeğe mü
sait olup olmadığının bilinmesindedir. Bu tecrübeden alman dersler hu
susunda görüşler muhteliftir. Bir memleketin umumî iktisadî siyasetinin 
hizmetine konulduğu nisbette, gayrî malî maksat güden vergi, muvaffa-
kiyetsizliğe uğramıştır. Bu nevi verginin lehinde, sadece, malî saha dı
şındaki hedefinin tahdid edildiği bazı hususî hallerde elde olunan kidmî 
neticeleri kaydetmek mümkündür. 

1) — Umumî iktisadî siyasetin hizmetine konan verginin muvaffa-
kiyeisizliği. 

Son otuz sene içinde, umumî mahiyette olarak vergi ile istihdaf o-
lunan hedeflerden bilhassa üç tanesi hâkim durumdadır: bu hedefler sı-
rasiyle, iktisadî kalkınma, tam çalışmanın gerçekleştirilmesi, devrevî 
dalgalanmalara karşı mücadele edilmesidir. 

a) iktisadî kalkınma. Harpten müteessir olmuş bulunan bütün mem
leketler yeniden inşaat, yeniden teçhiz, ve makina ve tesislerin modern
leştirilmesi için plânlar kabul etmişlerdir, Bu hususta katlanılması lâzım 
gelen malî mükellefiyet, zararlara maruz kalmış bulunan fertler ve te
şebbüslerin kudretini fazlasiyle aşmıştır. Bu itibarla, kalkınmanın fi
nansmanını, geniş bir ölçüde Devlet deruhte etmiştir. Halbuki, hiçbir 
yerde, vergi millî cihazın gelişmesi veya eski haline getirilmesi hususunda 
işe katılmamıştır. Âmme hizmetlerinin genişlemesi, içtimaî sigortaların, 
iktisadî dirijizmin inkişâf etmesi sebebiyle, vergi esasen cemiyetin carî 
•yüklerini karşılamağa ancak kifayet etmektedir. Demek oluyor ki, kal
kınmanın finansmanı için lüzumlu tasarrufları seferber etmek, istikraza 
tereddüp etmektedir; vergi ise, İkinci Dünya Harbine girmiş bulunan, 
birkaçı müstesna, bütün memleketlerde artmakta devam eden âmmt 
borçlarının sadece mürettebatını karşılamağa yaramaktadır. Sermaye ya
tırması, iktisadî siyasetin başlıca gayesi olduğu müddetçe, vergiden bü
tün istenilebilen, ancak istihlâkin kısılmasından ibarettir. Kaldı ki vergi 
bu normal rolünü, tesiri inflâsyonun şiddetlenmesi veya temadisi ile en
gellenmediği nisbette, oynayabilmiştir. 

b).Tam çalışmanın, finansmanı. — İşsizlikle mücaaeıe etmek endişe
si, iki harp arası devresi müdaheleciliğinin farile vasfını teşkil etmiştir. 
Başlangıçta, bütçenin bir kısmının vergi gelirleri, buhrandan mağdur 
olanların, zararlarını tazmin etmekte kullnılmıştır. ikinci bir sahada, 
Devlet, işsizlere büyük nafia ve iktisadî cihazlanma iş yerlerinde iş bul
mak maksadiyle sermayeleri harekete getirerek daha müsbet 
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ve daha verimli bir vazife deruhte etmiştir. • Şu kadar ki, ta mçahş-
ma programlarını vergi ile finanse etmek için yapılan bütün teşebbüsler, 
akamete uğramıştır. Eğer, masrafların arttırılması, iktisadî faaliyeti 
tekrar harekete getirmek için bir vasıta olarak kabul edilirse, istihlâke 
ayrılan satmalına kuvvetinin vergi yolu ile çekilmesi, bu maksada aykı
rı düşecektir. Vergi yolu ile hasıl olan deflasyon, tam çalışma siyaseti
nin icabı bulunan tedavül hacminin genişlemesi ile kabili telif değildi. 
Nazarî sahada, Lord Beveridge "Ful employment" adlı eserinde tam 
çalışmanın iddialı vazifelerini finanse etmeğe, ancak istikrazın elveriş
li bulunduğunu, ortaya koymuştur. Tatbikatta, Roosevelt ve Blum tec
rübeleri bu metodu daha doktrindeki yeri takarrür etmeden kullanmış
lardır. 

c) Konjonktüre vergi vasıtası üe tesir edilmesi. — Acaba, âmme 
makamları, devrevî dalgalanmaları hafifletmeği, yüksek konjonktürü 
frenlemeği ve depresyon zamanında faaliyeti arttırmağı iddia edebile-
ceklermidir? Para alanındaki öpen market policy denilen (1) vasıta ile 
yapılan, tamamen sathî müdahelenin elle tutulur neticeler vermediği ma
lûm bulunduğu cihetle Profesör Neumark gibi ehliyetli müellifler, Hü
kümetlere konjonktür farklarını müsavileştirme vasıtası olarak, "elesti-
kî vergi" (l'impot flexible) siyasetini tavsiye etmişlerdir. Aşırı bir ver
gilemenin, yalnız istihlâke tahsis olunan gelirlere tevcih edilmekle kal
maması, fakat aynı zamanda sermaye yatırmalarına ayrılan kârlara da 
şamil bulunması şartiyle "yüksek konjonktür" ün hamlelerini bir derece
ye kadar frenleyebileceği muhakkaktır. Fakat, acaba, Devlet bütçe faz
lalarını ne yapacaktır? Eğer Devlet, bu fazlaları, normal olarak borçla
rının amortismanı için kullanırsa, hususî faaliyetler çevresine, bilâkis 
frenlemesi lâzımgelen sermaye yatırmalarını nemalandırmak tehlikesi
ni arzeden, yeni sermayeler vazetmiş olacaktır. Depresyon safhasında 
ise, Devlet vergi indirmeleri ile, istihlâkin azalmasına ve istihsal teşeb
büsünün cesaretsizlenmesine karşı koymak gayesini gütmektedir. Fa
kat, âmme masraflarının mütemadi artışı (içtimaî yardım, işsizlik si
gortası, büyük nafia işleri), vergi sahasında cömertlik imkânlarını o ka
dar tahdit etmektedir ki, fiiliyatta işlemez hale getirmektedir. Güçlükler, 
ancak hem istihlâki ve hem de istihsali hızlandırmağa müsait olan istik
raza veya enflasyona müracaat etmekle hallolunabilecekti. Burada da, 
vergi bir müdahele vasıtası olmak bakımından yerini âmme masrafları
na terketmektedir. 

(1) 228 inci sayfadaki (1) numaralı nota bakılması. 
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Esasen, bizzat elestikî vergi telâkkisi dahi, tatbikatın tecrübelerine 
mukavemet edememektedir. Gerçekten, konjonktürün icabına göre vergi 
sistemini, kâh matrahta bir tahavvül yapmak, kâh vergilerin nisbetleri-
ni (bu veya aksi istikamette) değiştirmek suretiyle her altı ayda bir ye
niden gözden geçirmek, teknik bakımdan imkânsız olduğu gibi, psikolo
jik bakımdan da mahzurludur. İngilteredeki tecrübe, vergi rejimindeki 
istikrarın, yalnız salim bir maliyeye sahip olmanın değil, aynı zamanda 
"iktisadî hesabın" (calcul economique) yapılabilmesinin de esaslı bir 
şartı olduğunu meydana koymuştur. Hükümetin, altı ayda bir, ehemmi
yetleri dolayısiyle fiyat teşekkülünün müessir bir faktörünü teşkil eden 
vergilerde (Profesör Neumark'm teklif ettiği gibi) yeni bir intibak yap
mağa teşebbüs etmesi halinde, müteşebbisler acaba maliyet fiyatlarını 
nasıl tanzim ve satış fiyatlarının intizamını nasıl temin edebileceklerdir? 

İktisadî ve içtimaî siyasetin yardımcısı olarak vergi, liyakatini as
la isbat edememiştir. Olsa olsa, gayrî malî maksatları tahdit edildiği tak
tirde, vergi lehine, ancak bazı mevziî başarılar kaydedilebilecektir. 

2) — Verginin, muayyen bazı hedeflere erişmekte yardımcı olarak 
kullanılması. 

a) Teşebbüslerin hareket tarzına müessir olunması. 

Kanun vasimin maksatlarının aksine, teşebbüslerin bünyesini de
ğiştirmiş bulunan (tamamlanma) muamele vergisinden farklı olarak, 
gelir ve sermaye üzerinden alman vergiler, gerekli şekilde kullanılmak 
suretiyle, kanun vazımın temayüllerine uygun neticeler hasıl etmiştir. 
İngiltere'de, bariz vasfı kârlar üzerinden alman tek bir vergi olan ver
gilendirme usulündeki yeknesaklık, teşebbüslerin ferdî ve şirket şe
killeri arasındaki muvazeneyi koruyabilmiştir; halbuki, Lâtin memle
ketlerinde, hususiyle Fransa ve" İtalyada, kârlar üzerinden alman ver
giye bir de menkul kıymetler üzerinden alman verginin ilâve olunması, ano
nim şirketleri sert bir muamele karşısında bırakmış ve bunları şahıs şir
ketlerine ve aile teşebbüslerine nazaran, gayri müsait bir duruma sok
muştur. Teşebbüsler arasındaki birleşmelere tatbik olunan aşırı bir ver
gileme ile, Fransa'da temerküz cereyanı muvakkaten durdurulmuştu. 
Nihayet, sermaye üzerinden alınan devamlı veya fevkalâde verginin hük
mî şahıslara tatbiki, bazı şirketlerin şekil değiştirmesine müessir olmuş
tur. 

Modern devletler, tröstlere karşı olan mücadelelere muvazi olarak, 
vergi sahasında fertlerin sosyal müsavatsızlıklarına karşı da mücadele
de bulunmaktadırlar, 
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b) içtimaî müsavatsızlıklar. — Müterekkî verginin, nihaî fayda t e 
lâkkisi ile çizilgn ölçüden uzaklaştığı ve "yüksek" gelirlerin istimvaline 
yarayan bir âmil şekline tereddi ettiğinden beri, bu vergi, içtimaî müsa
vatın temini hususunda bir vasıta haline gelmektedir. İngiliz gelir ver
gisindeki sertliğin, harp zamanında, yüksek gelirlerin yıkılmasında, 
dahli olmuştur. Bilâkis, çok ileri götürülen müterakkiliğine rağmen, vera
set vergisi, asırlardan beri sürüp gelen "Mirasçı Devlet" (l'Etat co-heri-
tier) emelini tahakkuk ettirmekten uzak bulunmaktadır. Esasen, nüfu
su arttırmak mülâhazaları, veraset vergisinin içtimaî müsavat sağla
mak hususundaki rolünü, kalabalık ailelere karşı hafifletmişti. Serma
ye üzerinden alınan istisnaî vergilere gelince, bu vergilemeye, ekseriya 
büyük servetleri parçalamak hususundaki gayesini pratikte tesirsiz ha
le koyan, bir para enflasyonu refakat etmiştir. Nitekim, hususiyle şark 
nısıf küresindeki memleketlerin çoğunda asgarî bir müsavatsızlık veya 
azamî bir müsavat tesisi gayesine arazinin taksim edilmesi gibi, doğru
dan doğruya yapılan müdahalelerle erişilmeğe tevessül edilmişti. 

c) Doğumları teşvik vasıtası olarak vergi. — Gelir vergileri çevre
sinde, asgarî geçim haddinin sağlanması için yapılan indirmeye ilâveten, 
verginin matrahı üzerinden yapılan indirmeler veya vergi yükünden ifa 
olunan tenziller, aile yükü taşıyan mükellefe, bekârlara veya çocuksuz 
evlilere nazaran daha müsait bir vaziyet temin etmektedir. Bu tenziller 
hakikî aile yüklerine tekabül ettikleri müddetçe, vergi adaleti pren
sibine (bitaraflık) uygun bulunmaktadırlar. Fakat, bu vergi tahfifleri, 
çocukların adedine göre müterekki hale getirilmek suretiyle, çocuğun 
"maliyet fiyatı" telâkkisinden uzaklaştığı andan itibaren, doğumlara 
verilen primleri maskelemekte ve malî müdahaleciliğe gitmektedir. Bu 
müdahelecilik, aile yükü için yapılan indirme veya tenziller, gelirin, tu
tarı ile makûsen mütenasip olduğu veya hali vakti yerinde mükellefler 
bundan tamamen hariç bırakıldığı takdirde de, aynı veçhile belirmekte
dir. Çocuğu olmayan mükelleflerin, gelir vergisine ilâveten alınan vergi
lerle malî bakımdan cezalandırılması da, nüfus siyasetinin bir neticesi
dir; bazı memleketlerde, usul füruğ hısımlarına veraset vergisi konusun
da bahşedilen tam muafiyet için de, vaziyet aynıdır. 

Nüfus artışını teşvik maksadıyla alınan vergi tedbirlerine tüyük 
bir tesir ve ehemmiyet atfeden bazı müelliflerin aksine olarak, diğer hu
suslarda vergi müdahaleciliğinin belirli tarafları bulunan Profesör Neu-
mark, bu hususta çok ihtiyatkâr gözükmektedir. Profesör Neumark, 
Beynelmilel Maliye Enstitüsünün Romada aktedilen kongresine sundu
ğu raporda fikirlerini şöylece ifade etmektedir: "Nüfus siyasetine göre 
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vergilemenin muvaffakiyet ihtimalleri ancak pek mahdut bulunmakta
dır." Bu müşahede, heyeti umumiyesi itibariyle mütalâa olunan vergi 
ıslahatçılığının zayıf tarafını belirtmektedir. 

Tecrübe İspat etmiştir ki, verginin bu maksatla istimali, cemiyetin 
iktisadî veya içtimaî bir gayesini tahakkuk ettirmek için tek başına kâ
fi gelemiyecektir. Olsa olsa, vergileme, 0 da siyasî verginin hasılatı hu
susî şekilde tasarlanan gayeye açıkça tahsis edilmek şartiyle, doğrudan 
doğruya ve gayrî malî müdahele tedbirlerinin bir yardımcısı olabilecek
tir. 

NETİCE 

Siyasî verginin tahsis edilmesinin oynvyacağı müessir rol. 

Biraz evvelki birkaç mülâhaza, bizi tekrar hareket noktamıza ge
tirmektedir. Maliye sahasında, eğer yalnız masraf, ıslahatçılığın veya 
dirijizmin müessir bir vasıtası olarak belirmekte ise, vergi ancak hası
latı açıkça bu gaye için istimal edildiği takdirde, bu siyasete faydalı 
şekilde yardım edebilecektir. 

Nüfus siyaseti konusunda, aile yükü bulunan mükelleflere hasre
dilen vergi tenzilât ve muafiyetleri, evlenme ve çocuğun doğması vesi
lesiyle verilen yardım ve primlere nazaran, çok daha az müessirdir, in
san, gelirinin artmasına, giderinin azalmasına nazaran daha fazla has
sasiyet gösterir. Bilhassa, maaş ve ücretler üzerinden alman vergi çev
resinde, aile yükleri için vergi tenzilâtı yapılması sistemi, çocukların a-
dedinden tevellüt eden vergi avantajının tam bir hesabını yapmağı im
kânsız kılan menbamda tevkif usulü ile, eğer tabir caiz ise, tesirsiz bı
rakılmıştır. Verginin bir kısmını çocukların adediyle mütenasib olarak 
ay sonunda iade etmek şartiyle, bütün mükellefleri aynı şekilde vergile
mek çok daha müessir olacaktır. Fransız hükümetince 23 Eylül 1948 ta
rihinde, müteşebbisler tarafından işçilere, birisi menbaında tevkif edi
len vergi miktarı kadar ve diğeri çocukların sayısına göre müterekkî o-
larak bir tazminat ödemek mecburiyetini koyan, kararın alınması, bu is
tikamette atılan ilk adımı teşkil etmektedir. Eğer kanun vazıı, yalnız 
bekârlardan alman munzam vergi hasılatını değil de, fakat aynı zaman
da hiç çocuğu bulunmayan veya çocuklarının sayısı pek mahdut olan 
ailelerden alman verginin tutarını da kalabalık ailelere tahsis etmiş ol
saydı, yeni bir hatve daha atılmış bulunacaktı. Filhakika, malî müdaha
leciliğe asgarî bir müessiriyet şansı bahşeden, siyasî vergi hasılatının 
muayyen gayelere tahsis edilmesidir. Ailenin dar muhiti içinde doğru 
olan bu müşahede, hakikatte umumî bir ehemmiyet arzetmektedir. Faz-
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la satmalına kuvvetini çekmek ve istihlâki kısmak gayesiyle, vergileri 
yükseltmeğe gitmek, ancak, eğer bu yükselen vergi hasılatı bütçenin 
yeni istihlâk gelirleri husule getiren carî masraflarının girdabına yatı
rılacağı yerde, sırf sermaye teşkiline ve sermaye yatırmalarına hasre-
dildiği taktirde, "bir manâyı haiz bulunacaktır. Aynı veçhile, vergi ha
sılatı, bu maksatla ihraç edilmiş olan istikrazların mürettebatını karşı
lamakta kullanıldığı nisbette, kalkınmanın finansmanına faydalı şekil
de yardım edebilecektir (Belçikada olduğu gibi). Aynı şekilde, vergi, a-
sıl istihlâk ile sermaye yatırması arasında muvazenenin tesisine ancak 
şu şartla yarclınıcı olabilecektir; bu şart vergi hasılatının şeraite göre 
tayin olunan bir kısmının normal olarak sermaye haline konulan parala
rın tedavüle vaz edilmesine sebebiyet veren borç amortismanına tahsis 
edilmesidir. Nihayet, devrevî dalgalanmaların hafifletilmesi siyaseti de, 
refah devrelerinde vergiden muhtemelen husule gelecek gelir fazlaları, 
depresyon devrelerine tahsis edildiği takdirde, faydalı şekilde, vergiye 
dayanabilecektir. 

Bu netice, maliyenin her dönüm noktasında karşısına çıkan iki baş
lı güçlüğü (kıyası mukassem) belirtmektedir. Sarfiyatın, hususiyle bir 
vergi hasılatının harcanmasının, vergi üzerinde yapılacak değişiklikler
den daha müessir olduğu kabul edilmekte ise de, bazı vergilerin tahsisi 
yoluna sapam kanun vazıı bu defa, bütçenin manevî prensiplerinden biri
si olan genellik (umumiyet) ilkesi ile tearuz haline düşmektedir. 

Böylece, bizatihi vergi ıslahatçılığına bu kadar mahdut sınırlar çi
zildiği halde, onun yegâne müsbet veçhesi olan tahsis yapılması usulü 
de, bu defa vergi ıslahatçılığını bütçe nizamı ile mütearız bir vaziyete 
koymaktadır; halbuki bütçe nizamı, harp sonrasının kargaşalığı içinde, 
malî salâhın ve para istikrarının mebdeî hareketi olarak belirmektedir. 
Bundan da şu netice çıkmaktadır ki, gittikçe daha muğlâk hale gelen 
vazifelerini ifa edebilmesi için, Devlete elzem olan gelirleri temin etme 
hususunda verginin esas rolünü muhafaza etmesi lâzıragelmektedir. Ver
ginin bilerek ve isteyerek bir ıslâhat vasıtası olarak kullanılması, ancak 
şu iki şarta riayet olunduğu taktirde muhik ve müessir olacaktır: Bu 
şartlardan birincisi, bu kullanılışın bütçe muvazenesi ile kabili telif ol
ması; diğeri, iktisadî ve içtimaî siyasetin yerine geçmek iddiasında bu
lunmaksızın, onun basit bir yardımcısı kalmasıdır, 


